

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 85/2019, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA VOLTADOS A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL PEDRO PIOVESAN (SEGUNDA ETAPA), REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 37/19, TOMADA DE PREÇOS N° 03/2019.**

Que entre si fazem, através do presente documento, de um lado como **CONTRATANTE** o Município de Sertão/RS, pessoa jurídica de direito público interno com sede administrativa na Av. Getúlio Vargas, 563, inscrito no CGC/MF sob o n° 87.614.269/0001-46, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Edson Luiz Rossatto**, portador da Carteira de Identidade n° 2022416263, expedida pelo SSP/RS, CPF n° 413.702.100-78, residente e domiciliado na Cidade de Sertão/RS, e de outro lado a empresa, JFR CONSTRUÇÕES EIRELI, com sede administrativa na Cidade de: Sertão/RS, na Rua RUA DOM PEDRO II, n°: 126, Bairro: ENGENHEIRO LUIZ ENGLERT, CNPJ: 32.287.689/0001-73, neste ato representada pelo Sr(a) Jeferson Rheinheimer, brasileiro(a), portador do RG n°, CPF n°: 948.247.540-20, residente e domiciliado na , Bairro: Engenheiro Luiz Englert, na Cidade de Sertão/RS doravante denominada **CONTRATADA**, tem entre si, certo e ajustado o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Do objeto - O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação da obra a situações fatídicas existentes no local, com adição parcial de itens existentes e adição de itens novos.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** *Da Necessidade* - O presente Aditivo visa adequar o projeto/planilha orçamentária à situação de fato da obra, de acordo com Processo nº: 2020/2485.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** *Itens existentes adicionados parcialmente:*

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo unitário com BDI e desconto/ou valor praticado pela empresa	Valor total
<b>ITENS ADICIONADOS PARCIALMENTE - PRÉDIO A, B, C, HIDROSANITÁRIO E ELÉTRICA</b>					
2.2.5	INSTALAÇÃO DE RODA FORRO EM PVC	M	113,50	R\$ 5,09	R\$ 577,72
2.4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS	M²	87,00	R\$ 3,82	R\$ 332,34
5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	87,00	R\$ 32,96	R\$ 2.867,52
3.2.5	INSTALAÇÃO DE RODA FORRO EM PVC	M	92,4	R\$ 5,09	R\$ 470,32
4.1.7	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 12/2017	M²	5,04	R\$ 8,14	R\$ 41,03
4.2.5	INSTALAÇÃO DE RODA FORRO EM PVC	M	25,1	R\$ 5,09	R\$ 127,78
7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	1,32	R\$ 11,58	R\$ 15,29
5.1.23	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	23	R\$ 67,58	R\$ 1.554,34
5.1.27	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	Unidade	1	R\$ 120,79	R\$ 120,79
5.2.14	FILTRO ANAERÓBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE "2800" LITROS (NBR 13669)	Unidade	1	R\$ 2.557,66	R\$ 2.557,66
5.3.1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H=60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	3	R\$ 222,69	R\$ 668,07
5.3.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100X100X50MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	Unidade	29	R\$ 28,00	R\$ 812,00
5.3.5	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	1	R\$ 69,03	R\$ 69,03
5.3.6	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPADA A LOUÇA BRANCA - PADRÃO MEDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	Unidade	10	R\$ 505,35	R\$ 5.053,50
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 15.267,34</b>

**CLÁUSULA QUARTA:** *Itens Acrescidos/ ITENS NOVOS:*

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo unitário com BDI e desconto/ou valor praticado pela empresa	Valor total
<b>ITENS NOVOS - PRÉDIO A, B, C, HIDROSSANITÁRIO E ELÉTRICA</b>					
6	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG=15CM	M	20,6	RS 127,40	RS 2.624,44
6	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	1,35	RS 320,49	RS 432,66
7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	23,70	RS 9,57	RS 226,81
8	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PLARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M²	19,50	RS 33,11	RS 645,65
4	REMOÇÃO DA PINTURA EXTERNA (FACHADA FRONTAL)	M²	87,00	RS 4,67	RS 406,29
1	FILTRO ANAERÓBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *1100* LITROS (NBR13969)	Unidade	1	RS 779,05	RS 779,05
2	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229)	Unidade	1	RS 816,01	RS 816,01
3	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 8 A 14 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 3000 LITROS (NBR 7229)	Unidade	2	RS 2.511,10	RS 5.022,20
6	CABO DE COBRE, FLEXIVEL ISOLADO, 1,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1235	RS 1,71	RS 2.111,85
7	CABO DE COBRE, FLEXIVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	900	RS 2,48	RS 2.232,00
8	CABO DE COBRE, FLEXIVEL ISOLADO, 6MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	578	RS 5,40	RS 3.121,20
9	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DN, 100 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	1	RS 363,51	RS 363,51
10	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DN, 100 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	2	RS 730,80	RS 1.461,60
11	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	22	RS 19,91	RS 438,02
12	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	7	RS 31,52	RS 220,64
13	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	1	RS 43,13	RS 43,13
14	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	17	RS 32,09	RS 545,53
15	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	22	RS 21,05	RS 463,10
16	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	3	RS 37,47	RS 112,41
17	LUMINÁRIA DE TETO PLAFON, COM LAMPADA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	81	RS 27,58	RS 2.233,98
<b>TOTAL:</b>					<b>RS 24.300,08</b>

Total de itens existentes adicionados parcialmente

**R\$ 15.267,34**

Itens adicionados/novos

**R\$ 24.300,08**

**Total do aditivo**

**R\$ 39.567,42**

**CLÁUSULA QUINTA: Do Valor e Valor Atual do Contrato** - O valor do presente Termo Aditivo será de R\$ 39.567,42 (trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais com quarenta e dois centavos), passando o Valor Global do contrato originário para R\$ 265.609,51 (duzentos e vinte e seis mil e quarenta e dois reais com nove centavos). O percentual de reajuste é de 20,15%.

**CLÁUSULA SEXTA: Do Contrato e Deste Aditivo** - As demais disposições do Contrato original permanecem vigentes e inalteradas.

**CLÁUSULA SÉTIMA: Do Foro** - Para as questões divergentes que surjam do presente Aditivo, não resolvidas na esfera administrativa, os integrantes elegem o Foro da Comarca de Getúlio Vargas-RS, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem as partes assim, justas e contratadas assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma e uma só finalidade perante duas testemunhas que também assinam, tudo após ter sido lido e conferido, estado de acordo com o estipulado.

Sertão 16 de dezembro de 2020.

**Edson Luiz Rossatto**  
Prefeito Municipal

**JFR CONSTRUÇÕES EIRELI**  
Contratada

**TESTEMUNHA:**

**Rosana Serro Rossatto**  
Responsável pela Secretaria de  
Educação, Cultura e Desporto

**Visto e Conferido:**

**Dra. Angelina Brandalise Tesche**  
Procuradora Jurídica - OAB/RS 96.390